投资活动产生的现金流量净额 -209,967 -298,850 29.74%

筹资活动产生的现金流量净额 109,340 113,399 -3.58%

期末现金及现金等价物余额 183,367 160,186 14.47%

流动比率 118.87% 153.95% -35.08%

资产负债率 50.57% 48.26% 2.31%

速动比率 90.20% 117.28% -27.08%

EBITDA 全部债务比 13.64% 18.76% -5.12%

利息保障倍数 1.99 3.63 -45.18%

现金利息保障倍数 4.29 4.82 -11.00%

EBITDA 利息保障倍数 3.16 4.93 -35.90%

贷款偿还率 100.00% 100.00% 0.00%

利息偿付率 100.00% 100.00% 0.00%

上述会计数据和财务指标同比变动超过 30%的主要原因

√ 适用 □ 不适用

1、流动比率较期初下降35.08%，主要原因是发行15亿元短期融资券，短期银行借款增加2亿元，致流

动负债增加。

四川科伦药业股份有限公司 2015 年年度报告全文

58

2、利息保障倍数较期初下降了45.18%，主要原因是息税前利润较上年减少了43,023万元。

3、EBITDA利息保障倍数较期初下降35.90%，主要原因是息税折旧摊销前利润较上年减少了36,221万

元。

9、截至报告期末的资产权利受限情况

详见第十节财务报告 七、76。

10、报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

2015年6月27日，完成支付四川科伦药业股份有限公司2012年度第一期中期票据利息共计8,800万元。

2015年9月30日，完成支付四川科伦药业股份有限公司2011年度第一期中期票据利息共计1,560万元。

11、报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

报告期内获得银行授信总额39.80亿元，已经使用30.30亿元，报告期内按时偿还银行贷款约28.50亿

元。

12、报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

公司在报告期内未出现违反公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况。

13、报告期内发生的重大事项

详见报告第五节重要事项 十八、其他重大事项的说明。

14、公司债券是否存在保证人

□ 是 √ 否

四川科伦药业股份有限公司 2015 年年度报告全文

59

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 367,407,369 51.03%   367,407,369 -25,794,377 341,612,992 709,020,361 49.24%

3、其他内资持股 367,407,369 51.03%   367,407,369 -25,794,377 341,612,992 709,020,361 49.24%

   境内自然人持股 367,407,369 51.03%   367,407,369 -25,794,377 341,612,992 709,020,361 49.24%

二、无限售条件股份 352,592,631 48.97%   352,592,631 25,794,377 378,387,008 730,979,639 50.76%

1、人民币普通股 352,592,631 48.97%   352,592,631 25,794,377 378,387,008 730,979,639 50.76%

三、股份总数 720,000,000 100.00%   720,000,000 0 720,000,000 1,440,000,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内因公积金转增股份、高管购买股份以及高管锁定股变动所致。由于公司高管赖德贵先生通过

融资融券账户购买公司股份50,200股（即2014年11月19日在指定信息披露媒体发布的《关于部分管理层计

划购买公司股份的公告》（公告编号：2014-042）载明的赖德贵先生购买的公司股份50,200股），经公积

金转增股份后，持有股份100,400股，按75%计算，其高管锁定股75,300股未在中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司发布的有限售条件股份的股数中体现，同时，其本人已向证券公司申请对其所持有本公司

股份的75%限制转让。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2014年年度权益分派方案经2015年6月26日召开的2014年度股东大会审议通过，以公司现有总股本

720,000,000股为基数， 向全体股东每10股派2.50元人民币现金，以资本公积金向全体股东每10股转增股

本10股。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

公司2015年年度权益分派于2014年7月22日实施完毕。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

经本公司2015年6月26日召开的2014年度股东大会批准，本公司以2014年12月31日总股本720,000,000